
CÔNG BÁO/Số 49+50/Ngày 19-6-2023 05

  

ỦY BAN NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ CẦN THƠ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 11/2023/QĐ-UBND Cần Thơ, ngày 09 tháng 6 năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc ban hành Quy định trách nhiệm quản lý nhà nước 

về chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng 
trên địa bàn thành phố Cần Thơ 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật Sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm  2020; 

Căn cứ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ 
Quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì 
công trình xây dựng; 

Căn cứ Thông tư số 10/2021/TT-BXD ngày 25 tháng 8 năm 2021 của Bộ trưởng 
Bộ Xây dựng hướng dẫn một số điều và biện pháp thi hành Nghị định số 
06/2021/NĐ-CP ngày  26 tháng  01 năm 2021 và Nghị định số 44/2016/NĐ-CP ngày 
15 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ; 

Căn cứ Thông tư số 06/2021/TT-BXD ngày 30 tháng 6 năm 2021 của Bộ trưởng 
Bộ Xây dựng quy định về phân cấp công trình xây dựng và hướng dẫn áp dụng trong 
quản lý hoạt động đầu tư xây dựng; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 1613/TTr-SXD ngày 02 
tháng 6 năm 2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định trách nhiệm quản lý nhà 
nước về chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng trên địa bàn 
thành phố Cần Thơ. 



06 CÔNG BÁO/Số 49+50/Ngày 19-6-2023

  

Điều 2. Hiệu lực thi hành 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 22 tháng 6 năm 2023 và thay 
thế Quyết định số 01/2019/QĐ-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2019 của Ủy ban nhân 
dân thành phố Cần Thơ phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn 
lao động trong thi công xây dựng công trình trên địa bàn thành phố Cần Thơ và 
Quyết định số 02/2019/QĐ-UBND ngày 14 tháng 01 năm 2019 của UBND thành phố 
Cần Thơ phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý nhà nước về chất lượng công trình 
xây dựng trên địa bàn thành phố Cần Thơ; Quyết định số 11/2020/QĐ-UBND ngày 
29 tháng 10 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ sửa đổi, bổ sung một 
số điều của Quyết định số 02/2019/QĐ-UBND ngày 14 tháng 01 năm 2019 của      
Ủy ban nhân dân thành phố phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý nhà nước về 
chất lượng công trình xây dựng trên địa bàn thành phố Cần Thơ. 

Điều 3. Trách nhiệm thi hành 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố; Giám đốc Sở, Thủ trưởng       
cơ quan, ban, ngành thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện và các tổ 
chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
Dương Tấn Hiển 

                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



CÔNG BÁO/Số 49+50/Ngày 19-6-2023 07

  

ỦY BAN NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ CẦN THƠ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

QUY ĐỊNH 
Trách nhiệm quản lý nhà nước về chất lượng, thi công xây dựng  
và bảo trì công trình xây dựng trên địa bàn thành phố Cần Thơ 
(Ban hành kèm theo Quyết định số 11/2023/QĐ-UBND ngày 09/6/2023  

của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ) 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Quy định này quy định một số nội dung trách nhiệm quản lý nhà nước về 
chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng; áp dụng đối với cơ 
quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động xây dựng trên địa bàn thành phố 
Cần Thơ. 

2. Quy định này không áp dụng đối với các công trình phục vụ quốc phòng, 
an ninh. 

Điều 2. Trách nhiệm của Sở Xây dựng 

1. Là cơ quan đầu mối giúp Ủy ban nhân dân thành phố thống nhất quản lý nhà 
nước về chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng trên địa bàn 
thành phố Cần Thơ. 

2. Tổ chức thực hiện đánh giá an toàn công trình thuộc trách nhiệm quản lý 
được quy định tại khoản 3 Điều 38 Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 
năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi 
công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng. 

a) Rà soát các công trình xây dựng do Sở Xây dựng quản lý thuộc đối tượng 
phải đánh giá an toàn công trình trên địa bàn; yêu cầu chủ sở hữu hoặc người quản lý, 
sử dụng công trình tổ chức thực hiện việc đánh giá an toàn công trình đối với các 
công trình theo quy định. 

b) Tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố ban hành quy định lộ trình thực 
hiện việc đánh giá an toàn công trình đối với các công trình theo quy định tại Nghị định 
số 06/2021/NĐ-CP. 

c) Đối với các công trình quy định điểm a khoản này chưa xác định được chủ 
sở hữu hoặc người quản lý, sử dụng công trình trên địa bàn, Sở Xây dựng có trách 
nhiệm tổ chức thực hiện việc đánh giá an toàn công trình đối với các công trình theo 
quy định. 



08 CÔNG BÁO/Số 49+50/Ngày 19-6-2023

  

3. Thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về chất lượng, thi công xây dựng 
và bảo trì công trình xây dựng đối với các công trình trên địa bàn thành phố được quy 
định tại điểm a khoản 4 Điều 52 Nghị định số 06/2021/NĐ-CP. 

4. Thực hiện các nội dung được quy định tại: 

a) Điểm a khoản 2 Điều 6; điểm a khoản 4 Điều 39; khoản 5 Điều 40; khoản 3, 
khoản 6 Điều 41; điểm a khoản 1 Điều 46 và điểm a khoản 1 Điều 50 Nghị định số 
06/2021/NĐ-CP đối với các công trình thuộc trách nhiệm quản lý. 

b) Khoản 3 Điều 44 Nghị định số 06/2021/NĐ-CP khi xảy ra sự cố công trình 
đi qua địa bàn 02 tỉnh, thành trở lên thuộc trách nhiệm quản lý, sau khi nhận được 
báo cáo bằng văn bản hoặc nhận được thông tin về sự cố, tham mưu Ủy ban nhân dân 
thành phố báo cáo sự cố cho Bộ quản lý công trình xây dựng chuyên ngành. 

5. Thực hiện kiểm tra công tác nghiệm thu các công trình xây dựng theo trách 
nhiệm quản lý, thuộc đối tượng phải kiểm tra công tác nghiệm thu quy định tại khoản 1 
Điều 24 Nghị định số 06/2021/NĐ-CP, trừ các công trình thuộc trách nhiệm kiểm tra của 
Ban Quản lý các khu chế xuất và công nghiệp Cần Thơ và Ủy ban nhân dân quận, huyện. 

6. Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố giải quyết sự cố công trình 
xây dựng cấp I theo quy định tại khoản 2 Điều 45 Nghị định số 06/2021/NĐ-CP, đối 
với các công trình được quy định tại điểm a khoản 4 Điều 52 Nghị định số 
06/2021/NĐ-CP. 

7. Tổng hợp và báo cáo Bộ Xây dựng, Ủy ban nhân dân thành phố về tình hình 
quản lý nhà nước về chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng trên 
địa bàn thành phố trước ngày 15 tháng 12 hàng năm và đột xuất khi có yêu cầu. 

Điều 3. Trách nhiệm các Sở: Giao thông vận tải, Nông nghiệp và Phát 
triển nông thôn, Công Thương (Sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành) 

1. Thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về chất lượng, thi công xây dựng 
và bảo trì công trình xây dựng đối với các công trình trên địa bàn thành phố được quy 
định tại điểm b khoản 4 Điều 52 Nghị định số 06/2021/NĐ-CP theo chức năng, 
nhiệm vụ được giao. 

2. Tổ chức thực hiện đánh giá an toàn công trình thuộc trách nhiệm quản lý 
được quy định tại khoản 3 Điều 38 Nghị định số 06/2021/NĐ-CP. 



CÔNG BÁO/Số 49+50/Ngày 19-6-2023 09

  

a) Rà soát các công trình xây dựng theo trách nhiệm quản lý thuộc đối tượng 
phải đánh giá an toàn công trình trên địa bàn; yêu cầu chủ sở hữu hoặc người quản lý, 
sử dụng công trình tổ chức thực hiện việc đánh giá an toàn công trình đối với các 
công trình theo quy định tại Nghị định số 06/2021/NĐ-CP. 

b) Đối với các công trình quy định điểm a khoản này chưa xác định được chủ 
sở hữu hoặc người quản lý, sử dụng công trình trên địa bàn, cơ quan được giao quản 
lý có trách nhiệm tổ chức thực hiện việc đánh giá an toàn công trình đối với các công 
trình theo quy định. 

3. Thực hiện các nội dung được quy định tại: 

a) Điểm a khoản 2 Điều 6; điểm a khoản 4 Điều 39; khoản 5 Điều 40; khoản 3, 
khoản 6 Điều 41; điểm a khoản 1 Điều 46 và điểm a khoản 1 Điều 50 Nghị định số 
06/2021/NĐ-CP đối với các công trình thuộc trách nhiệm quản lý. 

b) Khoản 3 Điều 44 Nghị định số 06/2021/NĐ-CP khi xảy ra sự cố công trình 
đi qua địa bàn 02 tỉnh, thành trở lên thuộc trách nhiệm quản lý, sau khi nhận được 
báo cáo bằng văn bản hoặc nhận được thông tin về sự cố, tham mưu Ủy ban nhân dân 
thành phố báo cáo sự cố cho Bộ quản lý công trình xây dựng chuyên ngành. 

4. Thực hiện kiểm tra công tác nghiệm thu các công trình xây dựng theo trách 
nhiệm thuộc ngành mình quản lý, thuộc đối tượng phải kiểm tra công tác nghiệm thu 
quy định tại khoản 1 Điều 24 Nghị định số 06/2021/NĐ-CP, trừ các công trình thuộc 
trách nhiệm kiểm tra của Ban Quản lý các khu chế xuất và công nghiệp Cần Thơ và 
Ủy ban nhân dân quận, huyện. 

5. Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân thành phố giải quyết sự cố công trình xây 
dựng cấp I theo quy định tại khoản 2 Điều 45 Nghị định số 06/2021/NĐ-CP đối với 
các công trình thuộc trách nhiệm quản lý. 

6. Tổng hợp, báo cáo về Sở Xây dựng tình hình quản lý nhà nước về chất 
lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng thuộc trách nhiệm quản lý 
định kỳ trước ngày 05 tháng 12 hàng năm và đột xuất khi có yêu cầu. 

Điều 4. Trách nhiệm của Ban Quản lý các khu chế xuất và công nghiệp 
Cần Thơ  

1. Thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về chất lượng công trình xây dựng 
đối với các công trình thuộc dự án đầu tư xây dựng trong các khu công nghiệp trên 
địa bàn thành phố giao quản lý được quy định tại điểm đ khoản 4 Điều 52 Nghị định 
số 06/2021/NĐ-CP. 



10 CÔNG BÁO/Số 49+50/Ngày 19-6-2023

  

2. Tổ chức thực hiện đánh giá an toàn công trình thuộc trách nhiệm quản lý 
được quy định tại khoản 3 Điều 38 Nghị định số 06/2021/NĐ-CP. 

a) Rà soát các công trình xây dựng do Ban Quản lý các khu chế xuất và công 
nghiệp Cần Thơ quản lý thuộc đối tượng phải đánh giá an toàn công trình trên địa 
bàn; yêu cầu chủ sở hữu hoặc người quản lý, sử dụng công trình tổ chức thực hiện 
việc đánh giá an toàn công trình đối với các công trình theo quy định tại Nghị định số 
06/2021/NĐ-CP. 

b) Đối với các công trình quy định điểm a khoản này chưa xác định được chủ 
sở hữu hoặc người quản lý, sử dụng công trình trên địa bàn, Ban Quản lý các khu chế 
xuất và công nghiệp Cần Thơ có trách nhiệm tổ chức thực hiện việc đánh giá an toàn 
công trình đối với các công trình theo quy định. 

3. Thực hiện các nội dung được quy định tại điểm a khoản 2 Điều 6; điểm a 
khoản 4 Điều 39; khoản 5 Điều 40; khoản 3, khoản 6 Điều 41; điểm a khoản 1 Điều 46 
và điểm a khoản 1 Điều 50 Nghị định số 06/2021/NĐ-CP đối với các công trình thuộc 
trách nhiệm quản lý. 

4. Thực hiện kiểm tra công tác nghiệm thu các công trình xây dựng theo trách 
nhiệm quản lý, thuộc đối tượng phải kiểm tra công tác nghiệm thu quy định tại khoản 1 
Điều 24 Nghị định số 06/2021/NĐ-CP. 

5. Tổng hợp, báo cáo về Sở Xây dựng tình hình quản lý nhà nước về chất 
lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng thuộc trách nhiệm quản lý 
định kỳ trước ngày 05 tháng 12 hàng năm và đột xuất khi có yêu cầu. 

Điều 5. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân quận, huyện; cơ quan được 
giao quản lý xây dựng thuộc Ủy ban nhân dân quận, huyện 

1. Ủy ban nhân dân quận, huyện thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về 
chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng đối với các công trình 
cấp III trở xuống trên địa bàn hành chính quận, huyện được quy định tại khoản 5, 
khoản 6 Điều 52 Nghị định số 06/2021/NĐ-CP. 

2. Ủy ban nhân dân quận, huyện tổ chức thực hiện đánh giá an toàn công trình 
thuộc trách nhiệm quản lý được quy định tại khoản 3 Điều 38 Nghị định số 
06/2021/NĐ-CP. 

a) Rà soát các công trình xây dựng do Ủy ban nhân dân quận, huyện quản lý 
thuộc đối tượng phải đánh giá an toàn công trình trên địa bàn; yêu cầu chủ sở hữu 
hoặc người quản lý, sử dụng công trình tổ chức thực hiện việc đánh giá an toàn công 
trình đối với các công trình theo quy định tại Nghị định số 06/2021/NĐ-CP. 



CÔNG BÁO/Số 49+50/Ngày 19-6-2023 11

  

b) Đối với các công trình quy định điểm a khoản này chưa xác định được chủ 
sở hữu hoặc người quản lý, sử dụng công trình trên địa bàn, Ủy ban nhân dân quận, 
huyện có trách nhiệm tổ chức thực hiện việc đánh giá an toàn công trình đối với các 
công trình theo quy định. 

3. Ủy ban nhân dân quận, huyện thực hiện các nội dung được quy định tại điểm a 
khoản 2 Điều 6; điểm a khoản 4 Điều 39; khoản 5 Điều 40;  khoản 3 Điều 44; điểm a 
khoản 1 Điều 46 và điểm a khoản 1 Điều 50 Nghị định số 06/2021/NĐ-CP đối với các 
công trình thuộc trách nhiệm quản lý. 

4. Cơ quan được giao quản lý xây dựng (phòng Quản lý đô thị quận hoặc phòng 
Kinh tế Hạ tầng huyện) thuộc Ủy ban nhân dân quận, huyện thực hiện kiểm tra công 
tác nghiệm thu đối với các dự án đầu tư xây dựng công trình trên địa bàn hành chính 
của quận, huyện có tổng mức đầu tư dưới 15 tỷ đồng thuộc đối tượng phải kiểm tra 
công tác nghiệm thu quy định tại khoản 1 Điều 24 Nghị định số 06/2021/NĐ-CP do  
Ủy ban nhân dân quận, huyện quyết định đầu tư. 

5. Ủy ban nhân dân quận, huyện giải quyết sự cố công trình xây dựng cấp II, 
cấp III theo quy định tại khoản 2 Điều 45 Nghị định số 06/2021/NĐ-CP đối với đối 
với các công trình thuộc trách nhiệm quản lý. 

6. Ủy ban nhân dân quận, huyện tổng hợp, báo cáo về Sở Xây dựng tình hình 
quản lý nhà nước về chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng 
thuộc trách nhiệm quản lý định kỳ trước ngày 05 tháng 12 hàng năm và đột xuất khi 
có yêu cầu. 

Điều 6. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan để tổ 
chức triển khai, hướng dẫn, theo dõi việc thực hiện Quy định này. 

2. Trong trường hợp dự án đầu tư xây dựng công trình gồm nhiều công trình, 
hạng mục công trình có loại và cấp khác nhau thì thực hiện theo điểm đ khoản 2 Điều 24 
Nghị định 06/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ. 

3. Trong quá trình thực hiện, khi có phát sinh vướng mắc, các cơ quan, đơn vị 
phản ánh về Sở Xây dựng để tổng hợp, báo cáo đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố 
xem xét, quyết định./. 
 


